A ram, erunt soluta et in cœlis ⁷⁴. » Cum hæc tam multa
 dicta sint Petro ab Jesu, Marcus nihil horum com-
 memorans, propterea quod ne Petrus quidem, ut veri-
 simile est talia in suis narrationibus enuntiavit, audi,
 quid dicat, post Jesu interrogationem : « Respon-
 dens, inquit, Petrus dicit : Tu es Christus, et com-
 minatus est eis, ut nemini dicerent de ipso ⁷⁵. »
 Hæc sane Petrus merito tacenda judicavit : quare
 etiam Marcus ea præterit. Quæ autem ad negatio-
 nem suam pertinebant, in omnes homines protulit ac
 publicavit : quoniam post illam levit amare. Invenies
 itaque de eo narrantem Marcum : « Et cum esset Pe-
 trus in atrio, venit ad eum una ex ancillis summi
 sacerdotis, et cum vidisset Petrum calefacientem
 se, aspiciens illum, ait : Et tu cum Jesu Nazareno
 B eras, at ille negavit dicens : Neque novi, neque
 scio quid dicas, et exivit foras ante atrium, et gal-
 lus cantavit. Rursus autem cum vidisset illum an-
 cilla, corpit dicere circumstantibus : Hic ex illis est,
 at ille iterum negavit : Et post pusillum, rursus
 qui astabant dicebant Petro : Vere ex illis es, nam
 et Galilæus es : ille autem cepit anathematizare,
 et jurare, quod nescio hominem istum, quem di-
 citis : et statim gallus iterum cantavit ⁷⁶. » **122**
 Marcus quidem hæc scribit, ac Petrus hæc de seipso
 testificatur : omnia enim quæ apud Marcum legun-
 tur, narrationum sermonumque Petri dicuntur esse
 commentaria. Qui igitur ea quæ poterant ipsis af-
 ferre bonam famam, recusant, criminationes vero
 contra seipsos, sempiternæ memoriæ in scriptis suis
 commendant, et eorum quæ ab ipsis peccata sunt
 accusationes, quas posteriorum nullus unquam cog-
 novisset, nisi ipsorum scriptis didicisset, publice
 ab omnibus legendas proponunt, cur non ab omni
 de seipsis opinione, omnique mendacio merito
 abhorre credantur? studii quoque erga veritatem ar-
 gumenta certissima præbere? Qui vero tales viros
 fictionibus usos, ac mentitos putant, et tanquam
 impostores infamia probrisque notare conantur, cur
 non ipsi potius et ridiculi sunt, et odio invidiaque
 digni, tanquam omnis veritatis inimici habentur?
 qui quidem viros tam ab omni malitia alienos, tam-
 que sine fuce, vereque sincerum animum in suis
 scriptis præ se ferentes, malitiosos quosdam et cal-
 lidos audent fingere sophistas, tanquam eos qui
 quidquid scripserint commenti sint, et suo præcep-
 to, quæ ille nunquam fecerit, ad gratiam tribue-
 rint? Sane commode mihi dictum videtur : aut
 prorsus credere oportet Jesu discipulis, si reliquis
 quoque scriptoribus : aut si non his, ne reliquis
 quidem. Cur enim, si solis his viris detrahenda sit
 fides, non etiam reliquis omnibus, quicumque un-
 quam aut apud Græcos, aut apud barbaros, vitas,
 aut orationes, aut commentaria conscripserunt, eor-
 um qui variis temporibus in aliquo genere virtutis
 atque officii, præstiterint? aut si dicis aliis quidem
 credere æquum esse, at his solis non credere :

⁷⁴ Matth. xvi, 15-19. ⁷⁵ Ibid. 20. ⁷⁶ Marc. xiv, 66-72.

cur non hoc plane ad invidiam referatur? Quod si de-
mus illos de Præceptore fuisse mentitos, et quæ ille
nunquam fecerit scriptis suis complexos, num etiam
de iis mentitos, quæ idem passus est, dare possu-
mus? dico autem de unius ex discipulis prodicione,
de calumniis criminantium, de ludibriis et irrisio-
nibus judicum, de contumeliis, de ictibus in facie,
flagellisque in tergo : de corona spinea, quæ illi ad
ignominiam imposita est : de purpureo vestimento,
quod instar chlamydis illi circumdatum est : de illo
ipso denique crucem quasi tropæum aliquod hume-
ris gestante, et in ea infixo, manibus pedibusque
trajectis, de aceto quod illi potus loco porrexerunt,
de arundine qua illius tempora percussere, de convi-
ciis quæ in illum a spectantibus jactata sunt?

123 At enim et hæc, et quæcunque alia de illo
his similia feruntur, aut ficta esse oportet ab illius
discipulis, aut in his quidem tanquam verissimis,
illis credendum est, in reliquis vero, quæ clario-
rem illum venerabiliorumque reddunt, non cre-
dendum. Sed hæc de iisdem sibi ipsi contraria opi-
nio, unde confirmabitur? Dicere enim eosdem de
eodem, et vera prodere et mentiri, nihil aliud est,
nisi contraria in eodem de iisdem rebus dicere.
Quomodo hæc refellentur? Si enim hoc illis fingendi
propositum fuit, ut mendaciis suum præceptorem
ornarent, cur illi ea, quæ modo diximus ascripse-
runt? aut cur posteris indicarunt, quod et tristis
fuerit, et tædio affectus, et animo turbatus? aut
quod ipsi illum deseruerint atque abierint? aut
quod qui omnibus ipsis præpositus fuerat apostolus
illius, et discipulus Petrus, nullis neque tormentis,
neque tyrannicis minis, ter illum abjuraverit? Hæc
enim et si alii dixissent, neganda ab iis tamen
fuere, qui nihil aliud sibi in scribendo proposuis-
sent, nisi ut reverentiam præceptori compararent.
Quod si veridici in tristioribus de illo narrationibus
videntur, cur non in iis item, quæ lætitiæ, glo-
riamque habent, multo magis, quam sibi ipsis con-
trarii? Nam quibus unum propositum fuerit men-
tiendi, ab iis si qua offendent, ea in primis, aut
præteriri oportebat silentio, aut si id non poterat,
negatione refelli. Quis enim apud posteros ea quæ
tacuissent, reprehendere unquam potuisset? Sed si
mentiendi decreverant, cur non illud quoque mentiti
sunt, Judam qui osculo illum tradidit, simul ac
prodicionis signum ostendere ausus est, in lapidem
esse conversum? et qui alapam illi inferre ausus
est, ejus illico dextram aruisse? et Caipham ponti-
ficem, propterea quod falsis contra illum crimini-
bus consenserit, oculis captum fuisse? Cur vero
non omnes mentiti sunt, significantes nihil plane
illi quod possit offendere evenisse? sed ipsum qui-
dem evanuisse, forumque et judicia illorum risisse?
qui vero illum comprehendere ausi fuerant, divini-
tus illusos, contra illum se agere quæ egerunt, tam-
etsi ille non aderat, credidisse? Quid porro?
Nonne gravius digniusque scripsissent, nullum
plane humanum aut mortalem casum, illum sub-